
Abstrakt k rigorózní práci:  
 

Mírové operace v kontextu systému kolektivní bezpečnosti 
 
 
 
Rigorózní práce je vypracována na základě empiricko-analytického přístupu, použita je také metoda 
obsahové analýzy dokumentů a metoda komparativní. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první 
se postupně zabývám pojmem kolektivní bezpečnost, vývojem univerzálních mezinárodních 
organizací a dále se věnuji mírovým operacím v rámci OSN. Zabývám se zde zejména vývojem těchto 
misí od počátku až po současnost. V úvodní části se také věnuji regionálním organizacím a jejich 
příspěvkům v rámci kolektivní bezpečnosti i s ohledem na vůdčí úlohu OSN. Záměrem této části je 
čtenáři přiblížit vývoj konceptu kolektivní bezpečnosti a upozornit na aktuální problémy související s 
bezpečnostní politikou. Důraz je kladen zejména na poslední vývoj v evropském prostoru, zejména na 
vývoj Společné zahraniční a bezpečnostní politiky. 
 
V druhé části mé práce zpracovávám případovou studii, jejímž předmětem je konflikt v Libyi, který 
vypukl v únoru 2011 a který vytvořil v systému mezinárodní bezpečnosti zajímavý precedens. A 
konečně třetí část popisuje úlohu České republiky v systému kolektivní bezpečnosti, právní a 
neprávní důvody nasazení českých vojáků za hranicemi vlasti. Zde bylo žádoucí krátce odbočit z pole 
mezinárodního práva a vysvětlit i postup z hlediska práva vnitrostátního. Zmiňuji se o místech 
současného působení českých vojáků v zahraničí. 
 

V Praze dne 14. července 2012 
 

 

        Mgr. Martin Popel, v. r. 


